2024 年 4 月 1 日

                                   一般社団法人 日本出版インフラセンター
専務理事 渡辺 政信

ABSC 管理委員会 委員長 小野寺 優

ABSC 専用サイト開設のお知らせ

関係各位

 本日、2024 年 4 月 1 日（月）10 時に ABSC 専用サイト（https://absc.jp/）サイトがオープン

しましたのでお知らせいたします。

 ABSC（アクセシブル・ブックス・サポートセンター）は、2019 年 6 月に施行された「視覚障

害者等の読書環境の整備の推進に関する法律（読書バリアフリー法）」を受け、「読書困難者の読

書環境整備」と「出版者（出版社）のアクセシビリティへの取り組み支援」を目的に、日本書籍

出版協会の AB 委員会と連携しつつ、2023 年 3 月日本出版インフラセンター(JPO)に設立されま

した。

 これまで ABSC では、出版者、著作者、出版周辺業界のアクセシビリティへの理解・知識を

深めるとともに、読書困難当事者、ボランティア、支援団体の方々へ出版業界の取り組みについ

てご理解いただけるよう、年に 1～2 回程度「ABSC レポート」の制作と配布を行ってまいりま

した。公開時のコンテンツのほとんどは「ABSC レポート」の再掲ですが、今後は ABSC サイト

を起点に、より早く、より多くの人に情報をお届けしていきたいと考えております。

※ABSC サイトは、高いアクセシビリティを実現するため Web Content Accessibility

Guidelines2.0(JIS X 8341-3:2016 に相当)に準拠するように制作をいたしました。ユニバーサル

デザインによるフォントの採用やスクリーンリーダーの対応はもちろん、アクセシビリティ補助

機能を付けてフォントサイズ・コントラスト・カラーモード・リンク表現等を切り替えることが

できます。

【本件に関するお問い合わせ先】

一般社団法人 日本出版インフラセンター

ABSC 広報担当：落合

info-absc@jpo.or.jp

 （JPO）一般社団法人日本出版インフラセンター プレスリリース